



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS

Rua Gustavo Rodrigues, 265 – Centro – Confins/MG –

Email: contratos.convenios@confins.mg.gov.br - Tel: (31)3665-7829

1

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 135/2022

Processo Licitatório: **013/2022**
Modalidade: Concorrência Pública
Número da Licitação: **001/2022**
Obras

Aos 09 de abril de 2024, firmam o presente aditamento, de um lado o **MUNICÍPIO DE CONFINS/MG**, por intermédio da Prefeitura, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ n.º 01.006.232/0001-10, situada à Rua Gustavo Rodrigues, n.º 265, Centro, Confins/MG - CEP 33500-000, Fone (31) 3665-7829, neste ato representado pelo atual **Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos**, Sr. Helton Wanderson Lino de Souza e pela **Secretária Municipal de Educação**, Sra. Márcia Cristina Ribeiro dos Reis Martins, cujos poderes foram delegados pelo Decreto Municipal n.º 1.309 de 13 de janeiro de 2023, doravante denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado como:

CONTRATADA: 3S CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 26.175.019/0001-62, com sede na Rua Grã Mogol, n.º 773, Sala 403, Bairro Carmo, Belo Horizonte/MG, CEP 30310-010, telefone (31) 2526-9313 / 99955-4370, e-mails: adm@3sconstrucoes.com.br / 3s@3sconstrucoes.com.br, neste ato representada por seu representante legal, **Sr. Saulo Orsini Oliveira**, CPF: 064.804.536-62 Carteira de Identidade n.º MG-16778140 SSP/MG, têm por justo e contratado o que se segue:

CONSIDERANDO QUE,

- Em 21 de setembro de 2022, foi assinado, entre as partes acima qualificadas, o contrato n.º 135/2022 - cujo objeto é a **“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL DA 3ª (TERCEIRA) ETAPA DA ESCOLA MUNICIPAL DE TAVARES, SITUADO À RUA OLEGÁRIO LUCAS EVANGELISTA Nº 230, BAIRRO TAVARES, NO MUNICÍPIO DE CONFINS, CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA, MEMORIAL DESCRITIVO E PROJETOS (ANEXOS I, II, III e IV), EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS”**, conforme Processo Licitatório n.º 013/2022, Modalidade Concorrência Pública n.º 001/2022;
- Conforme consta no Memorando n.º 999/2024, de 12/03/2024, do Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos e Gestor do Contrato, foi solicitado a elaboração de termo aditivo para promover a prorrogação do prazo de execução e vigência por 06 (seis) meses a contar de 21/04/2024, ATÉ 21 DE OUTUBRO DE 2024, (documentos estes que desde já instruem este aditivo);
- Ademais, no Memorando n.º 1.057/2024, de 15/03/2024, do Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos e Gestor do Contrato, houve a solicitação da elaboração da alteração contratual para fins de promover a readequação da Planilha Orçamentária. Faz parte desse termo, a planilha orçamentária com todos os itens e serviços acrescidos (quantitativamente e qualitativamente) e suprimidos, ao final não haverá alteração do valor total consolidado do contrato n.º 135/2022 (documentos estes que desde já instruem este aditivo);

Assinado por 3 pessoas: SAULO ORSINI OLIVEIRA; MÁRCIA CRISTINA RIBEIRO DOS REIS MARTINS e HELTON WANDERSON LINO DE SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://confins.1doc.com.br/verificacao/123E-E8A1-3E91> e informe o código 123E-E8A1-3E91



d) Da Justificativa da prorrogação de prazo de execução e vigência: nos termos do Memorando nº 999/2024 datado em 12/03/2024, *“justifica-se a necessidade do Aditivo para que a contratada finalize os serviços já em execução e acerte todos os trâmites internos legais para a conclusão do objeto e em busca de melhores adequações obtivemos mudança nos quantitativos relacionado aos projetos de elétricas, lógicas, dados, Ar condicionado, Incêndio, pânico e cabeamentos Estruturado CFTV (complementares) como também a pavimentação, vidros das fachadas, cobertura da área de substituição do terraço do auditório entre outras. As alterações dos itens resultaram consideravelmente sobre o andamento das atividades no que tange a entrega na elaboração dos projetos. A variação nos quantitativos da planilha orçamentária inicial, foram afetados itens da planilha original, entretanto estes ocasionaram a prorrogação do término da obra”.*

e) Da Justificativa da alteração da Planilha Orçamentária: os termos do Memorando nº 999/2024 datado em 15/03/2024: *“Em busca de melhores adequação obtivemos mudança nos quantitativos relacionado aos projetos, durante o andamento dos serviços deparamos com a situação, adequação de alguns itens como pavimentação, revestimentos, esquadrias, guarda corpo e corrimão, pintura, instalações elétricas e lógica, na qual gerou uma adequação alterando quantitativos na planilha licitada, desta forma houve necessidade de adequação a planilha contratual adequando-as a realidade da obra. Por se tratar de questão que envolve não somente os levantamentos e dados técnicos relativos às adequações ocorridas, mas também às suas consequências no tocante ao aspecto contratual, à luz da legislação aplicável, especialmente à Lei nº 8.666/93, bem como aos princípios que norteiam os contratos e os acórdãos e decisões do TCU. O inciso II do Art. 65 da Lei nº 8.666/93 prevê que os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados por acordo entre as partes. A alteração dos itens resultou variação nos quantitativos da planilha orçamentaria inicial, sendo afetados itens da planilha original, entretanto estes não iram alterar o custo original da planilha licitada proposta inicialmente. Nos quantitativos levantados, para a formatação dos custos unitários, foram utilizadas planilha base do CONTRATO / SETOP / SINAP E SUDECAP, para a correção das adequações e aplicado desconto correspondente à licitação proposta pela empresa vencedora e a LDI, apresentados na planilha em anexo. Portanto o replanilhamento se faz necessário para suprir todos encargos, não ocasionando alterações no valor final do contrato. Em face do exposto, solicitamos o replanilhamento e adequação dos itens apresentados sendo que estes não geram alteração do valor contratual, apenas uma correção de quantitativos a fim de retratar a realidade da obra.”*

d) A prorrogação em questão possui natureza dilatória, tendo amparo jurídico no inciso II, do art. 57 observado o § 2º do art. 57 e o inciso I do art. 58, todos da Lei 8.666/93, na Cláusula Onze do Contrato 135/2022. A alteração da Planilha Orçamentária visando a supressão e o acréscimo de quantitativos possui amparo jurídico no art. 65, inciso I, alíneas ‘a’ e ‘b’, observado o inciso I do art. 58, todos da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como, na Cláusula Onze do Contrato nº 135/2022.

e) A Procuradoria Jurídica, mediante o Parecer nº 101/2024, datada de 09/04/2024 - que é parte integrante deste termo aditivo - concluiu pela possibilidade jurídica de proceder as alterações contratuais objeto deste termo aditivo observada a análise técnica do órgão gestor responsável pela contratação dos serviços.

Por estarem presentes os pressupostos legais e por ser vontade das partes, fica ajustado:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA

1.1. Por este termo fica prorrogado o prazo de vigência Contrato nº 135/2022, por mais 6 (seis) meses, a partir de 21 de abril de 2024, **ATÉ 21 DE OUTUBRO DE 2024**, para fins de prorrogação dos prazos execução e vigência.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

2.1. É objeto deste Termo Aditivo promover a alteração da Planilha Orçamentária do Contrato nº 135/2022, promovendo a supressão de quantitativos de itens no importe de R\$ 385.985,01, bem como, o remanejando para acréscimo de novos quantitativos e novos itens no montante de R\$





PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS

Rua Gustavo Rodrigues, 265 – Centro – Confins/MG –

Email: contratos.convenios@confins.mg.gov.br - Tel: (31)3665-7829

3

R\$ 385.985,01, PERMANECENDO INALTERADO O VALOR CONSOLIDADO DO CONTRATO Nº 135/2022 DE R\$ 4.310.176,02.

2.2. Segue como **Anexo I** deste termo aditivo a Planilha Orçamentária de Readequação Contratual, a qual passa a reger a execução da obra contratada.

2.3. Para todos fins e direitos ficam vigentes os efeitos do presente aditamento a partir de 15/03/2024, data da solicitação de alteração.

2.4. Permanece inalterada a Dotação Orçamentária declinada no 2º Termo Aditivo ao Instrumento de Contrato nº 135/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. As partes declaram, expressamente, que ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato nº 135/2022, que não tenham sido expressa ou implicitamente alteradas pelo presente instrumento.

3.2. Os instrumentos de contratualização e termos aditivos assinados com a Administração regularmente publicados dispensam a assinatura de testemunhas e registro em cartório, pois, como todo ato administrativo, traz em si a presunção de legitimidade e vale contra terceiros desde a sua publicação, o presente instrumento é abaixo assinado e entra em vigor, nesta data.

3.3. O extrato do presente termo aditivo será publicado no Órgão Oficial de Publicação do Município de Confins/MG, nos termos do parágrafo único, do artigo 61 da Lei Federal 8.666/93.

3.4. Tendo em vista que as empresas licitantes atualmente tem optado pela assinatura digital dos instrumentos contratuais, **caso a assinatura digital seja realizada em data posterior a data de assinatura estabelecida neste aditivo ficam convalidados todos os atos administrativos e direitos a partir de 09/04/2024.** Tal assinatura fundamenta-se na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Confins/MG, 09 de abril de 2024.

Helton Wanderson Lino de Souza
SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Márcia Cristina Ribeiro dos Reis Martins
SECRETÁRIA MUN. DE EDUCAÇÃO

SAULO ORSINI OLIVEIRA:06480453662
Assinado de forma digital por SAULO ORSINI OLIVEIRA:06480453662
Dados: 2024.04.09 15:58:22 -03'00'

Saulo Orsini Oliveira
3S CONSTRUÇÕES LTDA





PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS

Rua Gustavo Rodrigues, 265 – Centro – Confins/MG –

Email: contratos.convenios@confins.mg.gov.br - Tel: (31)3665-7829

4

ANEXO I – PLANILHA DE READEQUAÇÃO CONTRATUAL - SEM ALTERAÇÃO DO VALOR CONSOLIDADO

PLANILHA DE ORÇAMENTO	3S CONSTRUÇÕES LTDA	ORÇAMENTO	3ª PLANILHA DE READEQUAÇÃO	
	CONSTRUÇÃO DA 3ª ETAPA DA ESCOLA MUNICIPAL DE TAVRES RUA OLEGARIO LUCAS EVANGELISTA Nº 220	DATA BASE 01/2022		
	TAVARES / CONFINS			
FIRMA: 3S CONSTRUÇÕES LTDA	BDI = 26,72%		ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO

EM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PRECO UNITARIO	VALOR TOTAL SEM BDI	VALOR TOTAL COM BDI	QUANTI-DADE	VALOR	QUANTI-DADE	VALOR
1			SERVIÇOS PRELIMINARES									
2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL									
2.6		COTAÇÃO	2 ESTÁGIARIO DE ENGENHRIA CIVIL 5HS / DIAS x 6 DIAS x 4 SEMANAS (2 EST. MANHÃ e TARDE)	mês	18	980,46	17.648,28	22.363,90			13,00	16.151,21
3			PAVIMENTAÇÃO INTERNA E DIVISÕES									
NOVO		COTAÇÃO	COMPACTAÇÃO MANUAL DO SOLO (LAJE BANHEIROS PAV. TÉRREO E DEPÓSITO MATERIAL DE LIMPEZA ABAIXO DA RAMPA PNE)	m³		46,20			61,94	3.626,26		
3.2	04.21.20	SUDECAP	CONCRETO SARRAFIADO ESP=15CM AREAS MOLHADAS FCK >= 20 MPA, BRITA CALCÁRIA, PREPARADO EM OBRA (LAJE BANHEIROS PAV. TÉRREO + DEPÓSITO MATERIAL DE LIMPEZA ABAIXO DA RAMPA PNE)	m³	4,76	489,99	2.332,33	2.955,53	6,91	4.290,49		
3.3	ED-50569	SETOP	CONTRATA PISO ESP=5,0cm TRAÇO 1:3(cim/areia) PREP. MANUAL (LAJE BANHEIROS PAV. TÉRREO E RAMPA PNE)	m²	47,66	42,62	2.031,14	2.573,86	173,93	9.393,02		
3.5	ED-50616	SETOP	PISO EM GRANILITE/MARMORITE, ESP. 8MM, ACABAMENTO LAVADO TIPO FULGET, COR NATURAL, MODULAÇÃO	m²	1450,93	64,28	93.268,32	118.189,61	465,42	37.912,10		

Assinado por 3 pessoas: SAULO ORSINI OLIVEIRA, MARGA CRISTINA RIBEIRO DOS REIS MATEUS e HELEON WANDERSON LINO DE SOUZA
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://confins.1doc.com.br/verificacao/123E-19D5-E8A1-3E91> e informe o código 123E-19D5-E8A1-3E91





PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS

Rua Gustavo Rodrigues, 265 – Centro – Confins/MG –

Email: contratos.convenios@confins.mg.gov.br - Tel: (31)3665-7829

5

			DE 1X1M, INCLUSO JUNTA PLÁSTICA (COMPLEMENTAR TÉRREO)										
3.7	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS NOS TETOS DA RAMP PNE (2X1,60X10,0+2X1,60X12,0) E NA LAJE TERRAÇO AO LADO ELEVADOR DO PRIMEIRO ANDAR (10,90X4,0+2,30X420+1.82x2.0)	m²	180,66	34,13	6.166,78	7.814,55	127,30	5.506,43			
3.8	98671	SINAPI	PISO GRANITO CINZA ANDORINHA 60 x 60 cm ESP = 2 cm TÉRREO VFF/ VFM + VCs M/F + AMBULARIO + ODONTOLOGIA 97,44 + 1º PAVTº VESTIÁRIOS E CAMARINS 165,94 +ESCADAS "PATAMAR E ESPELHO 135,87	m²	783,57	289,33	226.711,29	287288,54			358,79	131.546,10	
3.12	ED-50997	SETOP	PEITORIL DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM, "conferir dimensões "in-loco"AJUSTAMENTO DO VÃO DE PORTA DO AUDITÓRIO PARA O TERRAÇO DE 5,0 X 3,50 PARA DUAS JANELAS 2,40 X 2,0	m²	61,00	204,08	12.448,71	15775,01	1,10	284,47			
3.15	87265	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES "TERRÉO WCs M/F LADO HALL+OFINAS/ESCADAS/DIRETORIAS/PROFESSORES/ÁREA SERVIÇOS LADO DA CANTINA/DEPÓSITO / CANTINA/ COZINHA / DISPESA UTENSILIOS ALMX. LIPESA E DIDATICO E REFEITORIO. 1º PAVTº VESTIAROS M/F LADO DOS CORREDORES E PNFs / WCsM/F E PNEs LADO DO AUDITORIO	m²	1371,8	49,91	68.466,88	86.761,23			1.062,91	67.225,10	
4			ESQUADRIAS MADEIRA E METÁLICA										
4.13	13.40.08	SUDECAP	GUARDA CORPO EM AÇO INOX D= 1 1/2" COM SUBDIVISÕES DE TUBOS DE 1/2" INOX 304, COM CORRIMÃO NA RAMP DE ACESSO AO 1º PAVTº, ACESSIBILIDADE CONFORME NORMA DO CORPO DE BOMBEIROS DE ACRODO COM PROJETO DE PREVENÇÃO CONTRA INCENDIO E PÂNICO	m²	60,61	573,58	34.764,85	44.054,02			60,61	44.054,02	

Assinado por 3 pessoas: SAULO ORSINI OLIVEIRA, MARCIA CRISTINA RIBEIRO DOS REIS MARTINS e HELTON WANDERSON LINO DE SOUZA
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://confins.1doc.com.br/verificacao/123E-19D5-E8A1-3E91> e informe o código 123E-19D5-E8A1-3E91





PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS

Rua Gustavo Rodrigues, 265 – Centro – Confins/MG –

Email: contratos.convenios@confins.mg.gov.br - Tel: (31)3665-7829

6

4.14	13.40.09	SUDECAP	GUARDA CORPO EM AÇO INOX D= 1 1/2" COM SUBDIVISÕES DE TUBOS DE 1/2" INOX 304, COM CORRIMÃO NAS ESCADAS DE ACESSO AO 1º PAVTº, CONFORME NORMA DO CORPO DE BOMBEIROS DE ACRODO COM PROJETO DE PREVENÇÃO CONTRA INCENDIO E PÂNICO	m²	38,17	556,90	21.256,89	26.936,73		38,17	26.936,73
4.29	91338	SINAPI	PORTAS DE 70x210 PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 70x210 (8x)	m²	11,76	807,60	9.497,40	12.035,11		11,76	12.035,11
4.30	ED-50962	SETOP	ACRESCIMO AMPLIAÇÃO ALTURA DAS PORTAS DE ACESSO DO AUDITÓRIO COM BANDEIRA FIXO EM ALUMÍNIO E VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8,00mm DE H=2,50m PARA H=3,50m - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE JANELA DE ALUMÍNIO, LINHA SUPREMA ACABAMENTO ANODIZADO, TIPO CORRER COM CONTRAMARCO, INCLUSIVE FORNECIMENTO DE VIDRO LISO 4MM, FERRAGENS E ACESSÓRIOS ESQUADRIA DE 270 x 120 (3x)	m²	9,72	412,66	4.011,05	5.082,80	8,00	4.183,37	
NOVO	99839	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2 , GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS (REFERENCIA SINAPI 202312 99839)	m²		430,05			42,21	23.002,53	
NOVO	99855	SINAPI	CORRIMÃO DUPLO, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_PS (REFRENCIA SINAPI 202312 99855)	m²		202,69			183,60	47.156,63	
5			SISTEMAS DE COBERTURA								
NOVO	ED-48454	SETOP	REMOÇÃO/ REINSTALAÇÃO DE COBERTURA EM FIBROCIMENTO PARA REBOCO EXTERNO DE ALVENARIAS NO ENTORNO DAS CAIXAS DÁGUA (SETOP 202308 ED-48454)	m²		12,86			111,32	1.813,53	

Assinado por 3 pessoas: SAULO ORSINI OLIVEIRA, MARCIA CRISTINA RIBEIRO DOS REIS MARTINS e HELETON WANDERSON LINO DE SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://confins.1doc.com.br/verificacao/123E-19D5-E8A1-3E91> e informe o código 123E-19D5-E8A1-3E91



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS

Rua Gustavo Rodrigues, 265 – Centro – Confins/MG –

Email: contratos.convenios@confins.mg.gov.br - Tel: (31)3665-7829

7

6			REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS E ALVENARIAS									
6.1	ED-50727	SETOP	CHAPISCO EM PAREDES EXTERNAS, INTERNAS PARA COMPLETO ATÉ O TETO (AJUSTAMENTO DO VÃO DE PORTA DO AUDITÓRIO PARA O TERRAÇO DE 5,0 X 3,50 PARA DUAS JANELAS 2,40 X 2,0, REBOCO EXTERNO DE ALVENARIAS NO ENTORNO DAS CAIXAS DÁGUA, SOB RAMP A PNE E ABRIGO PARA BOMBA DE INCÊNDIO)	m ²	2.011,49	6,62	13.316,57	16.874,75	627,65	5.265,47		
6.2	ED-50732	SETOP	EMBOÇO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO ESP= 2,0CM COMPLEMENTO DE PAREDES PARA RECEBER GESSO	m ²	659,47	23,87	15.740,23	19.946,02			201,86	6.105,96
6.3	ED-50759	S	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:7 (CIMENTO E AREIA) (AJUSTAMENTO DO VÃO DE PORTA DO AUDITÓRIO PARA O TERRAÇO DE 5,0 X 3,50 PARA DUAS JANELAS 2,40 X 2,0, ALVENARIAS NO ENTORNO DAS CAIXAS DÁGUA, SOB RAMP A PNE, ABRIGO PARA BOMBA DE INCÊNDIO E REQUADRAMENTO DOS PILARES PAV. TÊRREO)	m ²	2.011,49	22,37	44.989,99	57.011,32	534,13	15.138,76		
NOVO	ED-48245	SETOP	TRANSPORTE VERTICAL DE ANDAIMES PARA REBOCO EXTERNO DE ALVENARIAS NO ENTORNO DAS CAIXAS DÁGUA	m ²		42,40			45,90	2.466,17		
6.5	ED-48247	SETOP	CONSTRUÇÃO/MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME PARA REVESTIMENTO INTERNO DE FORROS	m ²	669,00	8,85	5.922,66	7.505,19	1.408,09	15.796,69		
6.6	ED-9075	SETOP	FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA(LOCAÇÃO), INCLUSIVE PISO METÁLICO E SAPATAS, EXCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM	m ² x m	167,58	5,20	870,87	1.103,57	516,21	3.399,41		
6.8	14.07.01	SUDECAP	REVESTIMENTO EM GESSO DE PAREDES INTERNAS TÊRREO 1º PAVTº + TETOS 3.484,53 + 2.676,65 - 889,75 "AREA DE PINTURA PORTAS E JANELAS"	m ²	5.271,43	17,23	90.817,51	115.083,95	897,41	19.591,89		

Assinado por 3 pessoas: SAULO ORSINI OLIVEIRA, MARCIA CRISTINA RIBEIRO DOS REIS MARTINS e HELTON WANDERSON LINO DE SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://confins.1doc.com.br/verificacao/123E-19D5-E8A1-3E91> e informe o código 123E-19D5-E8A1-3E91



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS

Rua Gustavo Rodrigues, 265 – Centro – Confins/MG –

Email: contratos.convenios@confins.mg.gov.br - Tel: (31)3665-7829

8

6.14	ED-48209	SETOP	PAREDE DIVISORIO EM DRYWALL ENCIMA DO PALCO NO AUDITORIO. PAREDE DE GESSO ACARTONADO (DRY-WALL), DIVISÃO ENTRE ÁREAS SECAS DE UMA MESMA UNIDADE (ST/ST), ESP. 115 MM, INCLUSIVE MONTANTES, GUIAS E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE ISOLANTE TÉRMICO/ACÚSTICO	m²	36,72	78,80	2.893,52	3.666,67			36,72	3.666,67
6.15	ED-48233	SETOP	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 19CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (AJUSTAMENTO DO VÃO DE PORTA DO AUDITÓRIO PARA O TERRAÇO DE 5,0 X 3,50 PARA DUAS JANELAS 2,40 X 2,0, SOB RAMPA PNE E ABRIGO PARA BOMBA DE INCÊNDIO)	m²	50,22	60,54	3.040,21	3.852,55	38,10	2.922,78		
6.19	101964	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGAS CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA)(ABRIGO PARA BOMBA DE INCÊNDIO)	m²	56,40	190,59	10.749,45	13.621,70	5,80	1.400,81		
NOVO	87886	INAPI 2023/12	REQUADRAMENTO DOS PILARES PAV. TÉRREO E RAMPA PNE COM CHAPISCO COLANTE /REBOCO (CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ESTRUTURA, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 REFERENCIA SINAPI 87886 2023/12 ANALITICO DESONERADA)	un		13,68			177,13	3.070,91		
NOVO	366; 1379; 88309; 88316	SINAPI (CPU PRÓPRIA)	REQUADRAMENTO DE ALVENARIAS PARA INSTALAÇÃO DE JANELAS DE ALUMÍNIO E VIDRO 1º ANDAR	un		185,00			40,00	9.377,28		
NOVO	366; 1379; 88309; 88316	SINAPI (CPU PRÓPRIA)	REQUADRAMENTO DE ALVENARIAS PARA INSTALAÇÃO DE PORTAS MADEIRA E VIDRO 1º ANDAR	un		130,00			24,00	3.953,66		
NOVO	366; 1379; 88309; 88316	SINAPI (CPU PRÓPRIA)	REQUADRAMENTO DE ALVENARIAS PARA INSTALAÇÃO DE JANELAS DE ALUMÍNIO E VIDRO TÉRREO	un		185,00			24,00	5.626,37		

Assinado por 3 pessoas: SAULO ORSINI OLIVEIRA, MARCIA CRISTINA RIBEIRO DOS REIS MARTINS e HELTON WANDERSON LINO DE SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://confins.1doc.com.br/verificacao/123E-19D5-E8A1-3E91> e informe o código 123E-19D5-E8A1-3E91



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS

Rua Gustavo Rodrigues, 265 – Centro – Confins/MG –

Email: contratos.convenios@confins.mg.gov.br - Tel: (31)3665-7829

9

NOVO	366; 1379; 88309; 88316	SINAPI (CPU PRÓPRIA)	REQUADRAMENTO DE ALVENARIAS PARA INSTALAÇÃO DE PORTAS MADEIRA E VIDRO TÉRREO	un		130,00			21,00	3.459,46		
7			INSTALAÇÃO HIDRO-SANITÁRIA									
8			LOUÇAS E METAIS									
9			PINTURA									
9.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES EXTERNAS, UMA DEMÃO (ALVENARIAS NO ENTORNO DAS CAIXAS DÁGUA)	m²	1.550,03	2,54	3.929,33	4.979,24	274,30	881,15		
9.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES EXTERNAS, COM DESCONTOS DE TODOS OS VÃOS"PORTAS E JANELAS" DUAS DEMÃOS (ALVENARIAS NO ENTORNO DAS CAIXAS DÁGUA)	m²	1.550,03	11,53	17.878,43	22.655,55	274,30	4.009,22		
10			INSTALAÇÃO DE GÁS COMBUSTÍVEL									
11			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO									
12			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS									
12.2		COTAÇÃO	LUMINARIA P LAMPADAS LED TUBULAR SOBREPOR	un	43,00	42,95	1.846,80	2.340,26			43,00	2.340,26
12.8		COTAÇÃO	LUMINARIA PARA LAMPADA LED ANTI-IMPACTO PAREDE 2 FOCOS	un	14,00	27,98	391,76	496,43			14,00	496,43
12.9	11.38.12	SUDECAP	LUMINARIA PARA LAMPADA LED REFLETOR ALUMINIO - EMBUTIR 2X18W COMPLETA 120CM	un	94,00	179,37	16.860,85	21.366,07	28,00	6.364,36		
12.14	92000	SINAPI	LUMINARIA SPOT PARA 7w	un	38,00	62,67	2.381,57	3.017,93			38,00	3.017,93
12.19		COTAÇÃO	LUMINARIA PARA COMPACTA FLAT- EMBUTIR 110x110x130mm - New Line	un	47,00	235,76	11.080,94	14.041,77			47,00	14.041,77
12.23	92022	SINAPI	INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES E 1 TOMADA A 1,10M DO PISO	un	43	30,90	1.328,60	1.683,61	25,00	978,84		
12.35		COTAÇÃO	CAIXA DE ALUMINIO 4" X 2"	un	6,00	16,91	101,44	128,54	80,00	1.713,91		

Assinado por 3 pessoas em 06/05/2023 às 14:56:33. Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://confins.1doc.com.br/verificacao/123E-19D5-E8A1-3E91> e informe o código 123E-19D5-E8A1-3E91



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS

Rua Gustavo Rodrigues, 265 – Centro – Confins/MG –

Email: contratos.convenios@confins.mg.gov.br - Tel: (31)3665-7829

10

12.39		COTAÇÃO	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 185 MM2	m	60,00	157,81	9.468,81	11.998,88		60,00	11.998,88
12.42	953	SINAPI	CABO UNIPOLAR (COBRE) ISOLAMENTO HEPER - ENCHIMENTO EVA - 0,61KV 50mm²	m	142,00	110,24	15.654,54	19.837,43	262,00	36.601,46	
12.77		COTAÇÃO	TOMADA SOBREPOR TOMADA HEXAGONAL (NBR14136) 2P+T 10A	unid	30,00	30,42	912,60	1.156,45	120,00	4.625,79	
12.10 0		COTAÇÃO	LUMINARIA TUBULAR LED SOBREPOR SLIM 40w 6500k 120cm Calha 2X18=36WCOR BRANCA	unid	12,00	33,66	403,88	511,80		12,00	511,80
12.10 1		COTAÇÃO	LUMINARIA SPOT LED SOBREPOR 7W DIRECIONAL QUADRADO FORTE	unid	20,00	21,06	421,20	533,74		20,00	533,74
12.10 2		COTAÇÃO	BASE G12 PARA LAMPADA DE VAPOR METÁLICA	unid	8,00	5,20	41,57	52,68		8,00	52,68
12.10 3		COTAÇÃO	LUMINARIA SOQUETE BASE G 13. SOQUETE PARA LÂMPADA LED TUBULAR, BASE G13, COM SISTEMA DE ANTIVIBRATÓRIO E COM SUPORTE PARA STARTER, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	120,00	92,57	11.107,98	14.076,03	112,00	13.137,63	
12.10 4	97594	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS LED DE 15 W SEM REATOR- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	unid	1,00	139,88	139,88	177,26		1,00	177,26
12.10 5		COTAÇÃO	LAMPADA LED SPOTLIME ESPELHADO 40W	unid	1,00	26,81	26,81	33,98		1,00	33,98
12.10 6		COTAÇÃO	LAMPADA LED USO ESPECIFICO ANTI IMPACTO 60W	unid	33,00	19,01	627,41	795,06		33,00	795,06
12.10 7		COTAÇÃO	LAMPADA LED USO GERAL 40W	unid	3,00	37,44	112,32	142,33		3,00	142,33
12.10 9		MERCADO	LAMPADA DE ALTA PRESSÃO MULTIVAPOR METALICO TUBULAR 150W	unid	4,00	57,53	230,10	291,58		4,00	291,58
12.11 0	97610	SINAPI	LAMPADA LED COMPACTA REATOR INTEGRADO 11W FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	3,00	19,10	57,30	72,61	461,00	11.157,97	
12.11 1	97611	SINAPI	LAMPADA LED COMPACTA REATOR INTEGRADO 15W FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	2,00	20,59	41,18	52,19		2,00	52,19
12.11 2	97612	SINAPI	LAMPADA LED OMPACTA REATOR INTEGRADO 20W FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	9,00	22,17	199,54	252,86		9,00	252,86

Assinado por 3 pessoas: SAULO ORSINI OLIVEIRA, MARCIA CRISTINA RIBEIRO DOS REIS MARTINS e HELTON WANDERSON LINO DE SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://confins.1doc.com.br/verificacao/123E-19D5-E8A1-3E91> e informe o código 123E-19D5-E8A1-3E91





PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS

Rua Gustavo Rodrigues, 265 – Centro – Confins/MG –

Email: contratos.convenios@confins.mg.gov.br - Tel: (31)3665-7829

11

12.11 3	97613	SINAPI	LAMPADA LED COMPACTA REATOR INTEGRADO 23W FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO PARA SALAS DE AULAS E CORREDORES	unid	129,00	27,39	3.533,02	4.477,04	115,00	3.991,16		
12.11 4		COTAÇÃO	FLAT 36W LÂMPADA LED COMPACTA 36W FLAT 4000K	unid	154,00	40,78	6.280,77	7.959,00			154,00	7.959,00
12.11 5		COTAÇÃO	LAMPADA LED TUBULAR IRC 85 - DIAM. 33MM 110W	unid	34,00	67,41	2.291,99	2.904,41			34,00	2.904,41
12.11 6	ED-49378	SETOP	LAMPADA LED TUBULAR IRC 85 - DIAM. 33MM 40W. LÂMPADA TUBULAR LED , BASE G13, POTÊNCIA 40W, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE REATOR E LUMINÁRIA	unid	7,00	10,47	73,30	92,89			7,00	92,89
NOVO	104766	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023 (REFERENCIA SINAPI 202312 104766)	m		13,48			322,00	5.499,33		
NOVO	104780	SINAPI	RASGO LINEAR MECANIZADO EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023 (REFERENCIA SINAPI 202312 104780)	m ²		5,89			322,00	2.404,97		
13			ACESSÓRIOS PARA ELETRODUTOS									
13.14	ED-49152	SETOP	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE AÇO COM TAMPA APARAFUSADA, SOBREPOR, 152 X 152 X 82 mm	unid	1,00	40,41	40,41	51,21	5,00	256,06		
13.16	ED-49155	SETOP	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE AÇO COM TAMPA APARAFUSADA, SOBREPOR, 302 X 302 X 122mm	unid	5,00	110,62	553,12	700,91	4,00	560,73		
13.17	ED-49167	SETOP	CAIXA DE PASSAGEM PARA PISO, METÁLICA, TAMPA ANTIDERRAPANTE, 400 X 400 X 150 CM	unid	1,00	269,69	269,69	341,76	1,00	341,76		
13.21	ED-49312	SETOP	ELETRODUTO PESADO RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 50 MM (2"), INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO	m	13,80	25,74	355,21	450,12	6,00	195,71		
13.28	ED-49317	SETOP	ELETRODUTO METALICO RIGIDO LEVE BRAÇADEIRA GALVANIZADA TIPO CUNHA , INCLUSIVE CONEXÕES,SUPORTES E FIXAÇÃO DN 20 (3/4")	m	33,00	18,24	601,99	762,85	367,00	8.483,78		
14			ELETROCALHAS									

Assinado por 3 pessoas: SAULO ORSINI OLIVEIRA, MARCIA CRISTINA RIBEIRO DOS REIS MARTINS e HELTON WAIDE FERREIRA SOUZA LINHO DE SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://confins1ddc.com.br/verificacao/123E-19D5-E8A1-3E91> e informe o código 123E-19D5-E8A1-3E91



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS

Rua Gustavo Rodrigues, 265 – Centro – Confins/MG –

Email: contratos.convenios@confins.mg.gov.br - Tel: (31)3665-7829

12

15			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)																	
16			SISTEMA DE EXAUSTÃO MECÂNICA																	
17			REDE CABEAMENTO ESTRUTURADO LOGICA																	
18			REDE CFTV																	
19			SERVIÇOS COMPLEMENTARES																	
19.3		COTAÇÃO	AR CONDICIONADO 24.000 BTUs "AUDITORIO 4un / COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA + SUPERV. + SECRET. + AMBULATÓRIO + DIRTORIA E PROFESSORES 1 EM CADA = 6un	un	10,00	3.212,63	32.126,25	40.710,38										8,00	32.568,11	
20			ELEVADOR																	
21			SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO																	
22			GRADIL FRONTAL																	
NOVO		COTAÇÃO	ALTERAÇÃO DE PORTÃO FRONTALDE PORTÕES DE CORRER 2x (5,00 x 2,50m) PARA DOIS PORTÕES 7,50 X 2,50 METROS	m²										1,00					10.212,86	
23			PAISAGISMO																	
24			SISTEMA DE ENERGIA SOLAR																	
			DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES - PAV. TERREO: PORTARIA , CIRCULACAO, PATIO RECREATIVO, TEATRO ARENA E REFEITORIO																	

Assinado por 3 pessoas: SAULO ORSINI OLIVEIRA, MARCIA CRISTINA RIBEIRO DOS REIS MARTINS e HELTON WANDERSON LINO DE SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://confins.1doc.ccm.br/verificacao/123E-19D5-E8A1-3E91> e informe o código 123E-19D5-E8A1-3E91



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS

Rua Gustavo Rodrigues, 265 – Centro – Confins/MG –

Email: contratos.convenios@confins.mg.gov.br - Tel: (31)3665-7829

13

			EXECUÇÃO DE PISO EM CONCRETO USINADO FCK = 25MPA - PAV TÉRREO: PORTARIA PÁTIO RECREATIVO, TEATRO ARENA E REFEITORIO								
			PAVIMENTAÇÃO INTERNA E DIVISÕES								
			EXECUÇÃO DE VIGAS DE VEDAÇÃO EM PAVIMENTO TERREO PARA CONTENÇÃO DE VIGA BALDRAME								
			INSTALAÇÃO DE CHAPIM								
			PILARES DE CONCRETO ARMADO								
NOVO	ED-50842	SETOP	PILARES DE CONCRETO ARMADO PARA SUSTENTAÇÃO DAS ALVENARIAS DO AUDITÓRIO E CAMARINS 22UND X 1,70m E ALVENARIAS DO TERRAÇO 1º ANDAR PROXIMO AO ELEVADOR 4UND X 1,30m DIMENSÃO 20X20 C/ 4 FERROS 10MM C/ ESTRIBO 5,0 CADA 15 22X1,70 + 4X1,30 = 42,60M 42,6M/3,64M = 11,70	un	2574,79			11,00	35.890,51		
			TRANSPORTE DE TERRA PARA ATERRO								
NOVO	5678	INAPI 202312	HORAS DE RETROESCAVADEIRA SINAPI 202312 5678	un	147,76678			22,50	4.213,13		
NOVO	5811	INAPI 202312	CAMINHÃO BASCULANTE 6,00 M³ SINAPI 202312 5811	un	193,14161			22,50	5.506,85		
			ABRIGO PARA BOMBA DE INCÊNDIO								

Assinado por 3 pessoas: SAULO ORSINI OLIVEIRA, MARCIA CRISTINA RIBEIRO DOS REIS MARTINS e HELTON WANDERSON LINO DE SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://confins.1doc.com.br/verificacao/123E-19D5-E8A1-3E91> e informe o código 123E-19D5-E8A1-3E91



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS

Rua Gustavo Rodrigues, 265 – Centro – Confins/MG –

Email: contratos.convenios@confins.mg.gov.br - Tel: (31)3665-7829

14

NOVO	COTAÇÃO	PORTÃO METÁLICO EM CHAPA	m	225,00			1,12	319,33		
TOTAL DO ORÇAMENTO					3.074.014,71	3.889.170,95		385.985,01		385.985,01
TOTAL DO ORÇAMENTO CONTRATO + ADITIVO (COM BDI) CONSOLIDADO					4.310.176,02			VALOR TOTAL READEQUAÇÃO		

Assinado por 3 pessoas: SAULO ORSINI OLIVEIRA, MARCIA CRISTINA RIBEIRO DOS REIS MARTINS e HELTON WANDERSON LINO DE SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://confins.1doc.com.br/verificacao/123E-19D5-E8A1-3E91> e informe o código



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 123E-19D5-E8A1-3E91

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ SAULO ORSINI OLIVEIRA (CPF 064.XXX.XXX-62) em 09/04/2024 15:58:22 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5 << AC SOLUTI v5 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

- ✓ MARCIA CRISTINA RIBEIRO DOS REIS MARTINS (CPF 000.XXX.XXX-52) em 09/04/2024 18:25:53 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ HELTON WANDERSON LINO DE SOUZA (CPF 028.XXX.XXX-48) em 10/04/2024 07:19:34 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://confins.1doc.com.br/verificacao/123E-19D5-E8A1-3E91>

Publicado por:
Janice Rodrigues de Oliveira
Código Identificador:E372B23B

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIADOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIADOR
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2024 DISPENSA
PRESENCIAL Nº 021/2024

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA PRESENCIAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2024
DISPENSA PRESENCIAL Nº 021/2024

A Prefeitura Municipal de Chiador – MG, está publicando a Dispensa Presencial nº 021/2024, tipo menor preço por item, nos termos do Art. 75, inciso II, § 3º, da Lei nº 14.133/21, e, manifesta interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados, para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE TELA LOSANGULAR PARA INSTALAÇÃO EM CAMPO DE FUTEBOL**. Recebimento das Propostas e Documentação: até o dia 17/04/2024 às 15:00 hs. Início da sessão pública de análise das propostas e documentação, às 15:01 hs do dia 17/04/2024. Informações Tel. (32) 3285-1000. Íntegra do Aviso de Contratação: o Edital Completo poderá ser obtido pelos interessados na Sede da Prefeitura, localizada na Rua Padre Carlos Dondero, nº 16 – Centro. Chiador / MG – CEP: 36.630-000, de segunda a sexta-feira, no horário de 09:00 às 16:00 horas ou pelo endereço eletrônico www.chiador.mg.gov.br, ou pelo e-mail: licitacao@chiador.mg.gov.br. Chiador – MG. 10/04/2024.

MARIA REGINA COSTA DE S. REIS.
Presidente da Comissão de Contratação.

Publicado por:
Maria Regina Costa de Souza Reis
Código Identificador:6B171789

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DAS PEDRAS

PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DAS PDRAS
AVISO DE INTENÇÃO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇO

AVISO DE INTENÇÃO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

A Prefeitura Municipal de Conceição das Pedras- MG público o interesse em aderir à Ata de Registros de Preços para **PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA, PARA A CONSTRUÇÃO E EXTENSÃO DE REDE DE ENERGIA ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA, MELHORIA E AMPLIAÇÃO NO ÍNDICE DE ILUMINAMENTO DE VIAS PÚBLICAS, NA AVENIDA QUITO RODRIGUES, PRAÇA FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS, RUA APULCRO DE CASTRO TEODORO, RUA JOÃO CLAUDINO VILAS BOAS, RUA JOÃO LUCIANO, RUA JOSÉ ANTONIO DE FARIA ,RUA MARIA JULIA E,RUA SEBASTIÃO SATURNINO CASEMIRO E RUA BRÁS RAIMUNDO AUTORIZADA PELO PROCESSO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº001/2023, RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA Nº 001/2023, PROCESSO Nº 004/2023, DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA MICRORREGIÃO DO ALTO DO SAPUCAÍ – CIMASP ,ATRAVÉS DA EMPRESA MÉTODO PROJETOS E CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA ESTABELECIDA À AVENIDA MINISTRO OLAVO DUMOND,Nº495,BAIRRO AMAZONAS,NA CIDADE DE ARAXÁ/MG,CNPJ Nº10.495.235/0001-55,VALOR TOTAL R\$ 250.000,00(DUZENTOS**

E CINQUENTA MIL REAIS),CONSOANTE SE VERIFICAM NOS AUTOS.
Conceição das Pedras, 10 de abril de 2024.

ADJALMA LOPES CIRINO
Agente de Contratação

Publicado por:
Elis Regina Mercês Faria Reis
Código Identificador:63A005DD

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 4º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 135/2022

CONTRATANTE: Município de Confins/MG, CNPJ01.006.232/0001-10, com interveniência da **Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos**, e pela **Secretária Municipal de Educação**.

CONTRATADA: **3S CONSTRUÇÕES LTDA**, CNPJ:26.175.019/0001-62.

OBJETO : “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL DA 3ª (TERCEIRA) ETAPA DA ESCOLA MUNICIPAL DE TAVARES, SITUADO À RUA OLEGÁRIO LUCAS EVANGELISTA Nº 230, BAIRRO TAVARES, NO MUNICÍPIO DE CONFINS, CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA, MEMORIAL DESCRITIVO E PROJETOS (ANEXOS I, II, II e IV), EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS”.

OBJETO DO TERMO ADITIVO:
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA

Por este termo fica prorrogado o prazo de vigência Contrato nº 135/2022, por mais 6 (seis) meses, a partir de 21 de abril de 2024, **ATÉ 21 DE OUTUBRO DE 2024**, para fins de prorrogação dos prazos execução e vigência.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

É objeto deste Termo Aditivo promover a alteração da Planilha Orçamentária do Contrato nº 135/2022, promovendo a supressão de quantitativos de itens no importe de R\$ 385.985,01, bem como, o remanejando para acréscimo de novos quantitativos e novos itens no montante de R\$ 385.985,01, PERMANECENDO INALTERADO O VALOR CONSOLIDADO DO CONTRATO Nº 135/2022 DE R\$ 4.310.176,02.

Segue como **Anexo I** deste termo aditivo a Planilha Orçamentária de Readequação Contratual, a qual passa a reger a execução da obra contratada.

Para todos fins e direitos ficam vigentes os efeitos do presente aditamento a partir de 15/03/2024, data da solicitação de alteração.

Permanece inalterada a Dotação Orçamentária declinada no 2º Termo Aditivo ao Instrumento de Contrato nº 135/2022.

DATA DE ASSINATURA: 09/04/2024.

SIGNATÁRIOS:

CONTRATANTE : Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, Sr. **Helton Wanderson Lino de Souza** e pela Secretária Municipal de Educação, Sra. **Márcia Cristina Ribeiro dos Reis Martins**.

CONTRATADA: Sr. **Saulo Orsini Oliveira**, CPF: 064.804.536-62 e Carteira de Identidade nº MG-16778140 SSP/MG.

DATA DA PUBLICAÇÃO: 11/04/2024

LOCAL DA PUBLICAÇÃO: Órgão Oficial de Publicação – <http://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg>

Publicado por:
Flávio Luis Damaso
Código Identificador:7F7D0113